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,i dashm: shoku Enver, ;

Né kété dlte te hénuar Tuajén e té Atdheut, né emdr (& Partisd
‘ ullit, Ju dérgojmé Juve, shoku Enver, udhéhegési e
suesi yné i shtrengte, pérshéndeijet mé & zjarrta revolucionare me.
tin e 75-vietorit ,te lindjes dhe Ju urejmZ nga zemra t& rromi sz

et tona t8 larta, pér 16 mirén e Atdheut dhe t& cesh‘t;ges se socna-
lizmit né Shgipéri. e
€ il oret historike te popullit tons — kr ji
e vendosja e pushfetit popullor, ﬂdemim i shoqdrise
, jang te pandara nga emri dhe vepra Juaj. N (& téra ‘
pat e n& cdo mement kyc, kur vendoseshin fatet e popullit e 8
dit, kur &shts zgjedhur rruga 0d dubej ndjekur, mendimi dhe
hegja Juaj kané gend kurdeheré udhé fyese e pércaktuese.
idhéhegjen e Partisé dhe duke ecur n& rrugén e ndricuar
et Tua;ga marksmte—ienmlste,, Shqxpemas pér herg 18 paré
historing e saj mijéravjecare, u bé me vend me (8 vértetds i lirg
‘pavamr, ‘ku vetd populli &shté zot i plotfuqlshém, ku ndsrichet
0géria somahsﬁ:e, shogéria. mé ¢ perparuar e mé e drejié gé ka

johur njerézimi, ku zhvﬂlohet me ritme t& Earta ekon@mla e lulezom ‘.
j ltum p@puﬁ@re. -

t e Vemht tond Ju shprehm mirénjohjen e ‘éyre
T a]lthcka kem beré pér popullm e Atdheums per
21 ;e‘iummt qe Srsheén . Uz
] mﬂm socialiste, gruaja shaq ptare e emam:n»
olu ionare, intelizjencia p@puﬂm:
naj, s oku Em'fer, e gjxtha energn
‘madhe

] : , , vepren Tua;y‘ ';gane mishe
a ,hpamt mé tE ‘te udheheqesw rvelucmnar, 'te m:t '




Pérshendetie e KQ té PPSH drejtuar shokut Enver Hoxha . ' Pérshéndet] ¢ PPSH
je e K@ t¢ PPSH dreit I
TR arejiuar shokut Enver Hoxha

pamés, 18 patriotit 18 flaki® e & internacionalistit konsekuent. Ng ‘kratizmit e 2 liberalizmit g&ndrojns
ményré krijuese Ju keni zbatuar n& vendin ton& mésimet e marksizém- _preré € revolucionarizimit 18 ﬁ“ﬁ?eune ﬁ:%emei t& procesit t& pandér-
Jeninizmit dbe si nxénds besnik i Marksit, Engelsit, Leninit e Stalinit i frymezuesi e krijuest ¢ Kuchictaths ooy PoDUMOr Ju, shoku Enver,
keni mbrojtur e zhvilluar m8 tej ideté o tyre né kushiet o kohes ‘médha t€ arritura nga populli e Pe ?:l%:es song, e cila sanksionon fitoret e
& sotme dhe nd Iuftd (& papajtueshme me renegaii e armigld e gerie 1€ vértet® socialiste. artia dhe mishéron tiparet e nj8 sho-
komunizmit. Vepra e Partisé dhe mésimet Ty

mishéruar n3 realitetin e wializ aja, 1 dashur shoku FEnver, jams
; 113 t& Shqipsrisé 3 ku Enver, jans
tuar me s ales : -% gia QIPEris€ s& re so i a8 o
nuat Oﬁfgf?l;iﬁ‘%migg? € popullit toné. N& krye t& Pejafél;ée}ff P
e Shqipériss n? rrugé: €hogét n& prakiiks luftén historike pér P}zerw”
v > ITTUgen e socializmit, p&r realizimin e shn déﬁ'ﬁmeﬁmin
: T ve tE
ﬁv:fm;m e bujgssisg, par kryarﬁggreliﬁgsgl;ﬁmm soclalist dhe k@ﬁek?
¢ ideologiis@ 5 o Py N ucioni t& SIS s o
At%fiff;‘ée }ﬁ;mesﬁ pér edukimin e njeriut ¢ zcg@tgﬂ}sﬁz;%?fmsm‘?
krejtésisht pamien. Brend g L 00 08 na tregon Partia, ka e
dekadash, © bE mig na da nje periudhe 18 shkurtér, prej mg pak y?& e
Evropés, 3 varur M}'}r 4€ s'ge beré né shekwj. Nga vend: m&épi» s;ﬁguex:
socialist 3 p&érparﬁz;: @gse gggéniﬁa; € huajt, Shipéria 8shts sot ngé vii@?
& pava s e ekonomi t& zhvilluar, t3 génde '
Davaru, atdhe i mjerfzve & 1irs nga cdo shtypje 2@%2?? g e&m"&
¢ 5

NE ditst e erréta t6 pushtimit e 8 shtypjes s& egsr Iashisie Ju,
sholn Enver, bashké me komunistdt e vertetd shoiptars, kryet veprén
gé do 18 shénonte kthes#n rrZnjésore nd fatet ¢ popullit ¢ 18 vendit
tond: themeluat Parting ton? heroike. Populli shgiptar sigurei udhé
heqjen ¢ tij besnike, gé do t'i iregomte atij rrugén e Iuftés p#r clirimin
kombdtar e shogéror, rrugén e ndritur t€ socializmit.

 Partia jong ka pasur kurdoherd njé vijé t& dreji¥ revolucionare
Kio i1 detyrohet faktit g Ju, né krye 13 Komitetit Qendror, keni
Tuftuar dhe shhkrird téré forcat Tuaja g2 Parila 1€ vihet mbi %aza
+%& shéndosha ideologjike e orgamizative marksiste-leniniste, 18 edukohet
dhe t3 behet njé parti e virieté proletare, njé parti g8 do t'u rezistenie
18 gijitha provave dhe do ta kryente me nder detyrdn e saj revolucie
nare pdrpara popullit & vet e proletariatit botéror. ‘

Partia jond, me Ju né krye, sheku Enver, udhshogi epopend mé

. " & - 8r t8 g7iths, 3 arsimis .

& lavdishme n3 historing e luftérave shekullore t8 popullit ton, Lauf Peﬁ'umasiﬁ mé € gjera & popullit. A\jg gfhglihe,d} arsumit, e i kulturgs

t&n Antifashiste Nacionalclirimtare, revolucionin ¢ madh populior. Sipas asb Ut p&r kredi ¢ borzhe, por ndérton soci ﬁen li g€ nuk i shirin dorén
: mbeshietur n8 forcat e veta, vend; 98 nuk ializmin dhe mbrohet duke w

| mésimeve Tuaja e nén undhthegjer Tuaj, Partia realizot at8 bashkim
& madh t& popullit ng Frontin Nacionalclirimiar, 1 paparé p&r ng Gkt trembr L %
forea, kohezioni e vitaliteti i tij. Juve u takon merita historike. gf néargﬁa‘éeg‘??ﬂ «%%e;mk njeh kriza, deg]?eneriif %ﬁf ;i{ffggéin emyet revolucio-
S T os .o ® - s0. - ° w0 - s tn ' b hko { 1 @ &t t@ﬂa =o_ o oo = e era té 1.“ .
Tuftén pér clivimin komgbétar Partia jong e lidhi ngusht€ dhe e bashke revizionist bots gerryeyné nga themelet tér sistemin kapim%i?sj

p& njé t& vetine me céshtjen e pérmbysjes s& pushietit & Vj P
~ opulli dhe komunist8t shgj & 1
s ss e 4 e ipt 2 oii o2 . .
artis€ sen# trime, vij8s s& saj %@pd&rz]?téte giitha keto fitore 1

bresioni e diktati, por ndjek pa in ¢ pérkul kokén pérpara asnjs

vendosjes sé pushtetit populler. Nén komand&n Tuaj Ushtria e
dishme Nacionalclirimtare, me pé&rkrahjen e mbarg popullit, cliroi m a dedikojns

marksiste-leniniste, ug dedikejns

forcat e veta vendin dhe siguroi fitoren & rendit demokratik popull uve, shoku Enver, udh8heqgssit t3 4 - 8 -
Ju, shoku Enver, keni dh&n& njé kontribut 8 madh pér forcimin . .Rfuga ¢ Paritis8 3shtg rruga e ﬁ%uhfé Pa}:ﬁse e ‘u:é popullit tons.
modernizimin e revolucionarizimin e Ushtrisé Popullors & &8 struk Partisé dhe popullit ton& u sshis dasj e 1€ lavdishme = heroike.

o ge e cro p e . o oy o s P v E hur t8 parballoing o 3 e e e
turave & tiera té mbrojties, pér p&rpunimin e Artit tone Ushtarg - bengesa, {8 kap&rcejns . pervallomé plot véshtirds:
Popullor. Nén kujdesin Tuaj t& drejtpErdrejté, Atdhew vn& socialis .flefheu“dhémb p&r dﬁmgrﬁ?ﬁf ert%;né e trashéguar nga e kaluara, t3
ka sot njé mbrojtie 18 celikté, t& garantuar nga 18ré populll i ar ﬁ;ri!as%ﬁeg% i€ hapst o 13 maskuaxp 98 ?;;%epzrme 18 brendsh&m e
matosur, atimiin dhe zhvillimin tong, 8 minoing reagle s, oo PeRgene pér-

Dyzet e dy viet mé& paré, populli u besoi kormaunistdve shgipt ahzmm n& Shqipéri. N8 & gji?]’i?(ggﬁz Eg&%m‘“m e t& pe&rmbysin so-
fatet e veta dhe 6 ardhmen e Atdheut. Partia jon2, me Ju n€ kry hmt.aye. Kjo i detyrohet vijgs s& drejts i e%a ne ..kem"dam kurdchers
cholu Enver, ¢ meritoi k&t8 besim me veprén e saj té madhe: clirimi saj dhe zhvillimit me konsekuencd ]Ti% ﬂ;ﬁﬁx@ﬁe’ vigjilencés s3 larts
e vendit, fitoren e revolucionit popullor dhe krijimin e Sheip#rist Gs s& klasave, i detyrohet

claliste. B ndricuar nga mésimet Tuaja marksiste-leniniste, shoku En rientimeve Tuaja marksiste-leniniste qﬁé{%mevg :me D apérkulura dhe
Partia krijoi armén e fugishme t& revolucionit fitimtar, shtetin toné té 8 ecé kurdohers p&rpara, g liria €t kane b&r€ g revoluciont
themelet e té cilit u hodhén n& vitet e zjarrta t& Luftés Nacionalclivimt: ¢ konsolidohen, g rendi yng s@ciaﬁsf? tifagaresm e Atdheut t8 ruhen
Duke ecur né rrugén e treguar prej Jush e ng sajé t& kujdesit t& vazhd byllen shtigjet degjenerimit borgiezo ¢ forcohet vazhdimisht, g3 i

o b “revizionist e kihimit prapa ng

Njé fage 8 ndritur ng hi ing

f _ € historing e Partiss i

¢ stor 2 € e t& vendit & pérbs

il geﬁgeeesgagpgé k?nder mmperializmit e sociaﬁhmpergmgrhen
vie n€ krye, dhe kundér reviziemzmi:& m@der;nngg

shém ¢35 Partiss, diktatura e proletariatit n€ vendin tomé géndron e
tundur, 8shté zhvilluar ¢ Iulézon demokracia socialiste, masat e gj
punonjése marrin pjesé aktive n& qeverisjen ¢ vendit, thon€ fjals

tyre pér giithcka e pér kido. Porosités Tuaja pér crrénjosjen e bu

6
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' I 5 e shokut Enver Hoxha
Pérshéndetje e KQ t& PPSH drejtuar shokut Enver Hoxhg Pérshéndetje e KQ 1€ PPSH drejtuar

. e s ist
, . TR irti i iniciativés ¢ guximi komunist.
i€ giitha ngjyrave — titizmit, hrushovizmit eurockomunizmit e maois ia n€ géndrime, gfje g;g%ﬁné nga Ju virtytet ¢ médha t& p@pumgh e
mit. N& k&t€ Iufts, 8 zhvilluar pér ¢éshtjet e médha parimore {3 I Ne mésojmé e}; atdhedashuring e flakté, frymén Iuﬁtar.akf une
vizjes komuniste e revolucionare botérore, né pérkrahje e n#d inter  klasés Solﬂgei{ g;g'ng m?i;ashminé e thells pér shokét e pér mjerézit e
t& forcave marksiste-leniniste, t& proletariatit e t& popujve, t& mbrojtje pirtin th?essh téziﬁfée;mletare dhe fisnikéring e pop ullit tond. Me am_
¢ ; . ﬂﬁersl,Tugzj Ju na mésoni se puna e pa@dhm per ndet%@&iéi?f pa kuﬁz
otshméria ndaj marksizém-leninizmit, dashuria dhe ?51 ¢ 18 karakie
= opullin e Parting jané ato tipare themelore g&é duhe
guxim t& rrallg revolucionar, ka gené dhe &shts jetike p&r veté Partin jae Hfmmm.msgmshiﬁ;vEgveE’ se do 18 ecim kuxdohere" e pap'eﬂfulur
tong, pér mbrojtjen e pavardsisé dhe té interesave komb&tare t5 Atdhen Ju .S_lgumﬁll: 2 te-leniniste g& na tregoni Ju dhe do t& %bat@:}me me
ton€ secialist e & mbars popullit shgiptar. Ajo ka gené dhe &shtg m rrugén E?]:al' S%;uencé mésimet Tuaja {5 exauara, Nén u.dhehe@%:s@n.?m}]
réndési edhe pér t& gjithe marksisté-leninistst o revolucionarét e vir ﬂslflken e? OE;% dhe popullin ton& e presin gjithnjé ﬁl;wre & mea%ém:
S e 1o e st S i e o B 1 S
¢ O S A » , jeté té gjatd dhe shéndet 18 plots, pune e iuiie.te iry
e shtetit tong, e pérpunuar dhe e zbatuar nén udhehe_qjen Tuaj, ka bérs o0kt Egvgé, g%:&?sg ;g}r lumturing e popullit tong, pér pef_ﬁ)‘ﬁrmﬁ ai%}?f
‘m métejshém t€ socializmit n& Shqipéri, pér lavding e
vendit ton# parkrahjen e fugishme t& popujve e t forcave revolucionare zem-leninizmit.
Gjithé rruga e Partisg soné t& Punés, e revolucionit dhe e ndértimit
tong socialist, politika e brendshme dhe e jashtme g& &shig ndjelur ng
cdo etap® & zhvillimit tong, sipas m&simeve Tuaja e nén udhghegijen
Tuaj t& drejtp&rdrejts, pérb&ing njs pPErvejé revelucionmare me vlera
& médha teorike e praktike.
Kjo pérvejs origjinale ka gjetur pasgyrim e prgjithésim ¢ thellé
shkencor ng veprén Tuaj teorike, n& shkrimet Tuaja t& shumta dhe ng
giithé ato materiale t3 réndgsishme & Partiss g€ jan& hartuar ndn drej-
timin Tuaj. Ato pérfagésojng njs vepér kolosale t& giithanshme dhe
pEérb&ing njé kontribumt me vlerg t& madhe ng pasurimin dhe zhvillimin e
teorisg marksiste-leniniste, Nga ky thesar i pacmuar komunistét dhe
punonjésit tang nxjerrin mésime shumé 138 viefshme Pér punén e luftsn
e tyre t& perditshme, pér mbrejtien e fitoreve t€ revolucionit dhe
ndértimin me sukses t3 socializmit,

KOMITETI QENDROR I PARTISE
st PUNES TE SHQIPERISE

Tiran®é, mé 16 Tetor 1983

"

I dashur shoku Enver,

Jeta dhe veprimtaria Juaj revolucionare jané pdr ne njs shembuil:
i shkglgyer, nga i cili mésojms e udhéhigemi g8 tua kushtojms t& gii~
tha foreat tona idealeve t€ larta komuniste, ¢Bshijes s& madhe 8 Partisg
1€ revelucienit e t3 socializmit, mbrojtjes s& interesave & popullit e ¢
Aidheut tond ts dashur socialist. Ne, shokst e n=Enésit Tuaj, g€ kemi
fatin e madh t& punojmé ndn drejtimin Tuaj, mésojms e frym&zohemi'
aga lufta dhe punsa Juaj si & foreojms pareshtur Parting tons ¢
shirenjts, si 12 forecojmé unitetin e mendimit ¢ 18 veprimit {8 saj, lidh-
jel e saj & pandashme me popullin, rolin e saj udh8hegss, si 8 rTuaj
mg kurdohers t2 pastir ideologjing tond fitimtare, marksizém-leninjzmin |
Ne mBsojmé shuma bga metoda ¢ siili Juaj ng puné, nga principialitet;
i lart€ ns zgjidbjen e ede cBshtjeje, nga vigjilenca revelucionare ndaj
armikut e ndaj edo gi€je 1€ huaj, nga urtdsia ¢ giykimeve dhe vendog-

8 :
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popullit toné. Fara e miré ra na njé terren bujar dhe mbiu e shéndet-
shme. Parti e popull ndenjén né kémbé e syhapur pér ta rritur keis
aré bujare, prandaj Shgipéria socialiste lulgzon.

Uniteti Parti-popull mbetet vendimtar pér t& gjitha koh&t, ai &shta
urim 1 forcds, 3 mendimit krijues, i fitoreve revolucionare. Armigts
ané t& cfarddollojté kjo fores i shtyp. Uniteti brenda ng Parti, pér
mbrojtjen e marksizém-leninizmit, dhe uniteti na udhéheqje &shtsd fak-

- o = orl tjetdr po ag vendimtar sa edhe uniteti Parti~popull.

Fﬁﬁ%\@ﬁs % %%@%@% E@%@E%ﬁ @%X ‘ ' _ Historia e Partisg song dhe historia e ish-partive ta tjera komuniste

ME %%§E§% % Mﬁ@%ggﬁ %E @ E@gﬁE%@ﬁﬁggg 2 vértetuar dhe vérteton se armiku 1 klasés, pér t& dobssuar e penguar

%f*@@: kL y n@n @ @%Eﬂggﬁk gshtjen e madhe 5 Kklasés punétore, t& proletariatit botéror, pérpiqet

Eg% é%@ ?EE%F @%%@@@@% % ; : kurdoheré 1& godasé marksizém-leninizmin dhe ats udhéhegje g& e
‘ bron kété e i géndron besnike. .

Armiqté tans, 8 jeshtém dhe & brendshé&m, shumé hers jang

tvatur e do t& orvaten edhe né t& ardhmen ta béjné k&ts kundar nesh,

<& t& mi t& dashur, s, A . B or ata kané déshtuar dhe do t& déshtojng, derisa cdo hap q& ne hedhim
‘\%/?eogl;iethése sot mbush 75 vijec, e ndiej velen t€ ri, pse jam komumst do 1 hedhim ng jets o ny Jeshtoind, derisa ¢d0 hap g8 ne hedhim
dhe .pér komunistdt s’ka plegéri. . 5 mé orekin dhe mé timi t'gi 'ur.té‘_e gjaki”.cohté, g§ té pérpuﬁhet me déshirat dhe aspiratat e.
N rartia dhe populll po m bEjne sl_mme_ ndeg% & gﬁlgm jané gjith qulh’c, st dhe me ideclogjing e Partiss song, marksizém-leninizmin.
emocionojné shumé. Partia dhe_MpppL@llJé"a’;%gi& & eescgvre Zai jané gl T mos kemi censihent £ i ks e e
e e iy getz_ }nil’ P 'esnfill E;’eerfun sesa t& je{osh t& punosh, ¢ perpigen e komplotojnd t& bercajné Parting e popullin, kur Pérpigen
S’ka mision mé & larté pér r T , 18 1

errésojné ose komplotojné té démtojné e {8 shkatdrrojné fitoret ma-
8shtore g& ka arritur populli shgiptar me gjak e me djerss. Asnjs
ompleks inferioriteti ose Ikundjeje nuk duhet te kemi ndaj armigve,
 brendsh&m a 18 jashtém gofshin, kur jemi n& t& drejté. IN& mbrojtjen e
: drejtés géndron forea e Partisé songé e mbrujtur me forcén e popullit.
Kundér armigve s jemi vigjilent&, t& dima ¢’gatuajng, por gjellén
mos ua hamsg.

luftosh me popullin e pér popLﬂ_l_in. Ky mgn-(.ii‘fn dhe ky.s"t;eam mé ke o
udhéhequr edhe muz gjithé jgten, _pran@a] jam }omum *.d'en ot
Marksizém-leninizmi &shté projektori e ndricon menlJCion o
gjegjen e njerdzve dhe rrugén e popujve per"ghrl_r.n :e revo uDér .1uft,'
shkenca e zhvillimit s':hoqéror, té trgggz}. rrug_LeH pferl. veg?m,ka cr luf
pér krijim, pér transformim i@ shoqemse‘ dr.ej t so'cyla izmit e h"._ iz
i Teoria e lavdishme e me_rksi_z.érr.l_—lenlil}zmlt e .].sa Ui‘:d -efll;qé;lr,
udhéheq Partiné toné heroike né gpt}}e betejat e lti]lfites 2_ € p
i ka siguruar gjithé ké&to fitore g@ gezorll s_o’c po;iu nyn X .
Shgipéria jon& socialiste ec'e'.n"vazhdlf:msht pergalia dme SUfff ,e‘
lirisht, ashtu si mendon, nuk fmkesgh‘et'n_ga as]_gatig t’" i 021 ap1i I};pje r,lah
pagen dhe lufton kundér armigve "’ce saj imperialisté, s |
; forcave reaksionaré e agresive t& cdo lloji. ‘

. nge ecur me vendosméri né ITugén e Partisg, populli shqiptar

& jet& kurdohers i lirg, i pavarur e sovran ng atdheun e tij t& Iuls-
e té begais.

Shok& t& dashur e bashjkéluftétaré,

Upé falenderoj me pérunjési Parting dhe popullin pé&r nderin

.. a .- - e . I3 . - - qé
mé bé&jng, u jam atyre mirénjohés berjeté dhe u siguroj se, derisa

- e e " - 170], pér asnjé minutd nuk do t& harroj detyrat g€ kam ndaj tyre

. . it&, népér té cilat po kalon njerézimi, pop i ., . . ? 1 tyre.

N& fuftunat dh.-e nebs’t.tmltie,t{llt?gse}ftge icl n?e rﬁ:?lr, puné‘tJOI‘ dhe 1 drej U?e, 18 das?u_r §hoke__, sk.a;n.bere mé shumé se ju e se shokét

ynédi voggl, por ktwl;llilr 1u§arl)ékuﬂglur ashtu si malet tona. ; t0iké g8 dhang jetén pér clirimin e atdheut dhe ndértimin e socia-
géndron i papér. ; ’ i

T& gjitha kéto virtyte e kan& mbrojtur dhe e kan& mbajtur g Me popullin dhe ¢
edhe ne kemi t& gr?ﬁ ';egfi; Ifigstn?é‘jté siitha virtytet e lavdishm cast, pa kursyer asgjé, duke Iuftuar me vet€mohim, me guxim, me
Ideologjia e Partl

& g it 8 Komitetit Qendror t& B

* ME ; 1 shoké&t e Byrosé Poht%ke_ S Comitetit ( ror :
urua:n l\ggoliintegﬁrerggéoxha me rastin e 75f@eb]gn{; tin greé'h%%fsshsnhdeet% eg?rs
grshé&ndet] Romitetit -Qendror t& Partisé. Duke : Srshendetjen,
%isel’;-e%gfgg;rgf -n(g}a zemra Parting dhe Komitetin Qendror té€ saj pér urim

iu bénd.
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Me ké&t& rast, mé lejoni t'ju falenderoj pér gjiths kujdesin e da-
uring g& tregoni ndaj meje. Bashk&punimi Juaj aktiv ma lehtéson

n, mé mbush zemrén me gézim e me besim ng ts ardhmen, kur
oh me sa vetémohim, entuziazam e pjekuri t& larté punoni e Iuftoni
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Fialg e shokut Enver Hoxha me rastin e marrjes sé Pérshé‘ﬁd’

Pér realizimin e detyrave g& ju ka n

" Nga punimet e Konferenc&s Shkencore
juaj, e gjithé Partisé dhe e popullit, das%liri: ?I{Jal;aﬁla he o

h  Partisé kushtuar mendimit teorik marksist=leninist
€ e popullit, mé japin forca

-c%l}e c Bethiugr, o T forca lftémie fr;)lftgjné..Kur Partia &shte e fop : & PPSH dhe %& shekut Erver Hezsha®
. kénagési ta tillg, t& pakufishme, g¢

T& gjithéve ju faleminderit.

Qofshin gjithmons ts gézuar Partia, populli dhe ju, t& dashur shoké

Jua shpérblefsha na gézime.

FJALA E SHOKUT RAMIZ ALIA

'Shok& dhe shoge,

Sot fillon punimet Konferenca Shkencore kushtuar studimit t&
dimit teorik té Partisé somé 1€ Pumés dhe t& shokut Enver Hoxha.
‘Kurdoheré &shté miré t& mendojmé& e 8 reflektojmé mbi histo-
s e luftérave revolucionare t8 zhvilluara nén udbhéhegjen e Partisé,
betejave madhéshtore pér ndértimin e socializmit e mbrojtjen e at-
ut, t& shohim mnga jemi nisur e ku kemi arriH:urﬁ. Kjo na ndihmon
¢ sintetizojmé pérvojgn e fituar, € nxjerrim mésime té dobishme
i punén toné t€ pérditshme dhe t8 gartésojmé perspektivén.

Me t& drejté krenohemi pér industringé tond t& re, pér fabrikat e
binatet, pér fushat e transformuara, pér shkollat e spitalet, pér
ithé até begati materiale e shpirtérore & ka sjellé socializmi. Por jo
6 pak kemi 1€ drejté t& krenohemi pér até méncuri, dituri e urtési
6 Partisé soné 18 Punds me shokun Enver Hoxha né krye, g€ pro-
ramoi dhe wdh&hogi realizimin e k&iyre tramsformimeve, gé diti 2
& udhét mé té pérshtatshme pér zgjidhjen e problemeve historike
géndronin pérpara vendit. Nuk do té ishte e tepért t€ thoshim se
pirvoja e revolucionit toné popullor dhe e ndértimit t8 socializmit,
endimi  marksist-leninist 1 Partisé . dhe i shokut Enver Hoxha pér-
gné pasuring toné mé t& madhe, né kuptimin g& pérvetésimi dhe
batimi i tyre me korrekt@si e konsekuencd garantojné até gé€ kemi
aritur deri mé sot dhe na sigurojné ecjen e pandalshme pérpara drejt
omunizmit. ) )

- Konferenca jong i zhvillon punimet e saj né prag 8 75-vjetorit té
tElindjes s& shokut Enver Hoxha. Me k&g ne duam té shprehim da-
uriné toné & zjarrté€ pér udhéhegésin e shquar & Partisé e & po-
ullit ton8, respektin e thellé dhe admirimin e madh pér jetén e ve-

% Konferenca 1 zhvillod punimet né Tirané mé 3-4 tetor 1983. N& t& u
bajtén nénté referate. Ne k&€ numér 18 revistds po botojmé& katér prej tyre.
ese. 1€ tjerat do t€ botohenr né numrin e ardhshem.
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